
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE

DETERMINA N. 82 DEL 02-08-2017

Oggetto: EMERGENZA SISMA 24-08-2016 - INTERVENTI DI SOMMA
URGENZA LIQUIDAZIONE FAT.  D.F.L. S.R.L.   - CIG ZF31B3D249.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  due del mese di agosto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 recante la dichiarazione,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 1992, n. 225, fino
al centottantesimo giorno dalla data della deliberazione medesima, dello stato di emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il
territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

Vista l’ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della
Protezione Civile del 26/08/2016, con la quale sono stati disposti, in conseguenza di tali
eventi i primi interventi di protezione civile;

Visto in particolare l’art. 1 della predetta ordinanza, che al comma 1, indica i compiti spettanti
al Capo Dipartimento Protezione Civile, ai Presidenti delle Regioni, ai Prefetti ed ai Sindaci
nonché alle strutture operative del Servizio nazionale della Protezione Civile e, al comma 2,
prevede che “I soggetti di cui al comma 1 assicurano la realizzazione:
a) degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere le situazioni di
rischio, ad assicurare l’indispensabile attività di soccorso, assistenza e ricovero delle
popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi;
b) delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla messa in
sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi;
c) degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o
cose.”;

Visto, inoltre, gli indirizzi emanati dal Capo Dipartimento Protezione Civile, con nota prot. n.
UC/TERAG16/0044298 del 03/09/2016, con cui viene precisato che “le categorie di spesa
che possono essere considerate assentibili ai fini del rimborso, purchè riferite con stretto
nesso di causalità alla fase emergenziale in atto e comunque finalizzate alle attività” indicate
nel periodo sopra riportato, sono le seguenti:
1. soccorso e prima assistenza alla popolazione;
2. allestimento aree/strutture temporanee di accoglienza;
3. gestione aree/strutture temporanee di accoglienza;
4. trasporti pubblici e privati;
5. sistemazioni alloggiative alternative;
6. noleggio e movimentazione materiale e mezzi;
7. misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza, sia in
amministrazione diretta;
8. contributi di autonoma sistemazione;
9. gestione rifiuti in conformità alla disciplina prevista.

Vista la delibera di G.M. n.49 del 31.08.2016 ad oggetto "Sisma 24/08/2016 primi interventi
di protezione civile. Individuazione ditte fornitrici beni per allestimento e gestione campi
base/tendopoli e messa in sicurezza edifici strade ecc." con la quale venivano individuati
alcuni operatori economici per la fornitura/servizi di somma urgenza necessari per
fronteggiare l'emergenza ed assicurare l'erogazione dei servizi alla popolazione sfollata.

2



Vista la deliberazione di G.C. n. 51 del 06.09.2016, immediatamente esecutiva, ad oggetto:
“EMERGENZA SISMA 24-08-2016 - Variazione d’urgenza al bilancio di previsione
finanziario 2016-2018 (art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000)”, immediatamente
eseguibile, con la quale sono state previste in bilancio le risorse per far fronte alle necessarie
spese, assegnando le risorse stesse ai Responsabili di Servizio competenti, affinché possano
provvedere con propria determinazione d'impegno a garantire una corretta gestione
amministrativo contabile degli interventi necessari nella fase emergenziale.
Vista altresì la delibera della Giunta Comunale n. 53 del 12.09.2016 con la quale è stato
modificato il codice di bilancio dei capitoli 1063 e 1064 istituiti con la delibera sopra
richiamata n. 51/2016, dando atto nel contempo che la Responsabile del Servizio Finanziario
si riserva l’utilizzo di €. 100.000,00 sul capitolo 1064, assegnato per €. 300.000,00 al
Responsabile del Servizio Amministrazione Generale;

Vista la Determinazione del Servizio Tecnico  n. 50 del 13.09.2016, avente ad oggetto:
“Emergenza sisma 24.08.2016 prenotazioni di impegno di spesa al fine di assicurare i primi
interventi di protezione civile” con la quale si è determinato (stante la situazione di
emergenza e l’aleatorietà delle necessità che si manifestavano ogni giorno e che non
permettevano l’esatta definizione degli affidamenti di spesa e dei relativi impegni), il rimando
degli impegni di spesa da perfezionare giuridicamente in sede di liquidazione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.42 del 30.11.2016 “Variazione al bilancio di
previsione 2016 e pluriennale 2016/2018” con la quale tra l’altro sono state aggiornate le
dotazioni finanziarie assegnate al sottoscritto quale Responsabile del Servizio Territorio e
Ambiente tra le quali quelle per fronteggiare l’emergenza sisma;

RICHIAMATI i VERBALI DI SOMMA URGENZA redatti dal sottoscritto responsabile del
servizio ai sensi dell'art. 163, D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 in data 27/08/2016 e in data
02.09.2016 con i quali sono stati individuati alcuni operatori economici per la
fornitura/servizi di somma urgenza necessari per fronteggiare l'emergenza ed assicurare
l'erogazione dei servizi alla popolazione sfollata;

Visto l’art. 5 comma 3 della sopra menzionata ordinanza della Presidenza de Consiglio dei
Ministri n. 388 del 26/08/2016, in cui viene stabilito che “per l’espletamento delle attività
previste dalla presente ordinanza i soggetti di cui all’articolo 1, comma 1, possono avvalersi,
ove ricorrano i presupposti, delle procedure di cui agli art. 63 e 163 del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture (Codice).
A tal fine, il limite di cui al comma 1 dell’art. 163, ai sensi di quanto previsto dal comma 8
del medesimo articolo, per i soli contratti pubblici di lavori è stabilito in euro 400.000,00”;

Visto infine, l'art. 36, dello stesso Codice dei Contratti Pubblici che al comma 2 lett. a),
dispone che le stazioni appaltanti procedano all'aggiudicazione di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;

Viste la determinazione n. 53 del 24/09/2016 con la quale è stato approvato un primo
impegno di spesa per interventi di somma urgenza ed è stato disposto l'affidamento a diversi
operatori economici operanti sul territorio per fronteggiare l'emergenza ed assicurare
l'erogazione dei servizi alla popolazione sfollata tra i quali:

D.F.L. S.R.L. Impianti & service con sede in Via del Bozzolo n. 6 – 63100 Ascoli
Piceno - P.IVA e C.F. 020824000447 - CIG ZF31B3D249;

3



affidamento "servizi impianti elettrici" per € 9.196,72 oltre € 2.023,28 iva 22% e
complessivamente € 11.220,00.=

Vista la determinazione n. 56 del 06/10/2016 con è stato esteso l’affidamento di servizi e
forniture a ditte individuate con la determinazione n. 53 del 24/09/2016 e di cui ai verbali di
Somma Urgenza Sopraindicati tra le quali:

D.F.L. S.R.L. Impianti & service con sede in Via del Bozzolo n. 6 – 63100 Ascoli
Piceno - P.IVA e C.F. 020824000447 - CIG ZF31B3D249;
affidamento ulteriori "servizi impianti elettrici" per € 15.000,00 oltre € 3.300,00  iva
22% e complessivamente € 18.300,00.=

Vista la determinazione n. 60 del 31/10/2016 con la quale è stata approvata la liquidazione
delle fatture elettroniche n. 71 e n. 72 del 17/10/2016  emesse dalla ditta D.F.L. S.R.L.
Impianti & service con sede in Via del Bozzolo n. 6 – 63100 Ascoli Piceno - P.IVA e C.F.
020824000447 - per € 9.193,14  oltre € 2.022,49  iva 22% e complessivamente € 11.215,63 e
di emettere mandato di pagamento per €. 11.215,63.

Vista la determinazione n. 70 del 15/11/2016 con la quale è stato ulteriormente esteso
l’affidamento di servizi e forniture alla ditta D.F.L. S.R.L. Impianti & service già affidato
con determinazioni n. 53 del 24/09/2016 e n. 56 del 06/10/2016 e di cui ai verbali di Somma
Urgenza Sopraindicati come di seguito riportato:

D.F.L. S.R.L. Impianti & service con sede in Via del Bozzolo n. 6 – 63100 Ascoli
Piceno - P.IVA e C.F. 020824000447 - CIG ZF31B3D249;
"servizi impianti elettrici"
per € 3.000,00  oltre € 660,00  iva 22% e complessivamente € 3.660,00.=

Vista la determinazione n. 5 del 04/02/2017 con la quale è stata approvata la liquidazione
della fattura elettronica n. 81 del 01/12/2016 (prot. n. 11967 del 02/12/2016) emessa dalla
ditta D.F.L. S.R.L. Impianti & service con sede in Via del Bozzolo n. 6 – 63100 Ascoli
Piceno - P.IVA e C.F. 020824000447 - per € 12.847,47oltre € 2.826,44  iva 22% e di emettere
mandato di pagamento per €. 15.673,91 per ulteriori servizi elettrici svolti;

Vista la fattura elettronica n. 55 del 02/08/2017 acquisita in data 03/08/2017 Prot. n. 12835
emessa dalla ditta D.F.L. S.R.L. Impianti & service con sede in Via del Bozzolo n. 6 –
63100 Ascoli Piceno - P.IVA e C.F. 020824000447 suddivisa in due lotti che richiamano i
due impegni, di cui il primo è pari all’importo di euro 2156,11 oltre iva 22% per
complessivi euro 2630,45 con determinazione n.56 del 06/10/2016 e il secondo è pari
all’importo di euro 3000,00 oltre iva 22% per complessivi euro 3660,00 con
determinazione n.70 del 15/11/2016;

Constatata la regolarità del procedimento e della prestazione del servizio effettuato, verificata
la congruità della fattura elettronica pervenuta, la completezza e l’esattezza della
documentazione giustificativa;

Accertata la regolarità del DURC come da documentazione conservata agli atti;

Tutto ciò premesso,

4



Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con
D.Lgs  n. 267 del 18/08/2000 come corretto ed integrato dal D.lgs 126/2014;

D E T E R M I N A

Per i motivi in premessa richiamati e che qui si intendono integralmente riportati:

di approvare la liquidazione della fattura elettronica n. 55 del 03/08/2017 emessa dalla ditta
D.F.L. S.R.L. Impianti & service con sede in Via del Bozzolo n. 6 – 63100 Ascoli Piceno -
P.IVA e C.F. 02082400447 – suddivisa in due lotti per un importo complessivo di € 5.156,11
oltre € 1.134,34 iva 22% e complessivamente € 6.290,45.=

di emettere mandato di pagamento per €. 6.290,45.= di cui:

-€. 5.156,11.= importo imponibile da versare alla ditta D.F.L. S.R.L. Impianti & service,
con bonifico bancario su c/c acceso presso la Banca Nazionale del Lavoro codice IBAN:
IT 09 B 01005 13599 000000002034 come indicato dalla ditta aggiudicataria, ai sensi
dell’art. 3, comma 7, della Legge 136/2010;

-€. 1.134,34.=, per iva 22% da versare all’Erario, in quanto trattasi di operazione
assoggettata a “split payment”, ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/72 e smi;

di liquidare la somma già impegnata a RR.PP. con determinazione n.56 del 06/10/2016
impegno 182 sub impegno 21 per euro 2.630,45 e con determinazione n.70 del 15/11/2016
impegno 182 sub impegno 43 per euro 3.660,00 come segue:

Importo
imputato

Esercizio
registrazione

Esercizio
imputazione

Codifica di bilancio

Titolo
2°
Livello

3°
Livello

Cap/
Art

Impegno
principale

Sub
impegno

euro

6.290,945 2016 2016 1 3 1 1064 182
21
43

dare infine atto che il responsabile unico del procedimento dell’intervento in oggetto è il
responsabile del servizio Territorio e Ambiente geom. Fiori Mauro, come previsto dall’art. 31
del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, unica unità di personale in
dotazione all’area tecnica;

di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi
per l’apposizione del Visto di Regolarità contabile attestante la copertura Finanziaria quale
condizione di esecutività dello stesso, ai sensi dell’art.151, comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
“Territorio e Ambiente”
Geom. Fiori Mauro

Visto per la Regolarità contabile ed attestazione dell’esistenza della copertura Finanziaria
ex art.151, comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

                          LA RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
                                                    “ Finanziario e Tributi”

                                             Rag. Antonia Funari

5



6



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 14-08-2017 al 29-08-2017
Arquata del Tronto 14-08-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 14-08-2017    al
29-08-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

7


